

BALANÇO (SNC - ESNL)

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	891.114,03	932.912,48
Bens do património histórico, artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	410,07	574,03
Investimentos financeiros		424,05	118,79
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
Ativo corrente			
Inventários	9	10.398,47	6.987,92
Créditos a receber		2.854,73	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	2.756,89
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		1.855,39	1.585,02
Outros ativos correntes		2.460,00	2.305,71
Caixa e depósitos bancários		846.941,44	816.621,81
Total do ativo		1.756.458,18	1.763.862,65
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		99.072,43	99.072,43
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		1.570.022,00	1.472.960,43
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	28.742,94
Resultado líquido no período		23.670,79	97.061,57
Total do fundo de capital		1.692.765,22	1.697.837,37
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	11	0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		3.768,94	7.124,83
Estado e outros entes públicos		8.424,63	7.689,61
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		51.499,39	51.210,84
Total do passivo		63.692,96	66.025,28
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.756.458,18	1.763.862,65

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS(SNC - ESNL)

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		413.071,22	428.102,29
Subsídios, doações e legados à exploração	12	206.767,38	238.994,05
Variação nos inventários da produção	9	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-94.301,58	-99.120,75
Fornecimentos e serviços externos	18	-106.592,12	-117.461,70
Gastos com o pessoal	16	-358.333,00	-324.448,85
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)	11	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas / reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		37.507,80	39.896,42
Outros gastos		-1.948,07	-557,64
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		96.171,63	165.403,82
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-77.758,32	-79.894,34
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		18.413,31	85.509,48
Juros e rendimentos similares obtidos		5.257,48	11.599,78
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	-47,69
Resultado antes de impostos		23.670,79	97.061,57
Imposto sobre o rendimento do período	14	0,00	0,00
Resultado líquido do período		23.670,79	97.061,57

O C. C., nº _____

A gerência,

Associação de Solidariedade de Malcata
6320-181 Malcata

N I F
502.603.488

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR FUNÇÕES (SNC - ESNL)

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		413.071,22	428.102,29
Custo das vendas e dos serviços prestados		-94.301,58	-99.120,75
Resultado bruto		318.769,64	328.981,54
Outros rendimentos		249.532,66	290.490,25
Gastos de distribuição		0,00	0,00
Gastos administrativos		0,00	0,00
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00
Outros gastos		-544.631,51	-522.362,53
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		23.670,79	97.109,26
Gastos de financiamento (líquidos)		0,00	-47,69
Resultado antes de impostos		23.670,79	97.061,57
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		23.670,79	97.061,57

O C. C., nº _____

A gerência,